ET NOLI ESSE STULTUS. — Stulte inhærendo vanis voluptatibus, et addendo peccata peccatis, nec pœnitendo cum periculo mortis et gehennæ, quæ peccatores non cogitant, nec prævident, sed libere et secure peccant quasi non esset mors et infernus, ideoque improvidi subito in eum corruunt. An non hæc summa est stultitia? « Si enim, ait S. Hieronymus, novit hirundo pullos de succo oculare chelidonie, et dictamnum capreæ appetunt vulneratæ, cur nos ignoremus medicinam

pœnitentiæ propositam esse peccantibus? » Unde Septuaginta vertunt, *noli esse αὐραγός*, id est *durus*; Arabicus, *ne sis inurbanus, scelestus*; Hugo, *ne sis divinorum ignarus*.

NE MORIARIS IN TEMPORE NON TUO, — id est, ne moriaris intempestive, præmatura et anticipata morte, eaque sæpe violenta, puta vi ab hominibus, vel a Deo vindice tibi illata. Homines valde scelerati, ait S. Hieronymus, moriuntur in tempore non suo, quia vel judicium, vel Dei vindicta de vita tolluntur ante naturalem vitæ terminum, quem attigissent, nisi is incisus et præreptus fuisset, scilicet, *ante fatale tempus*, ait Figurina : nam, ut vertit Campensis, *tales ut plurimum pereunt male*. Adde, inquietudines et passiones, et perturbationes iræ, invidiæ, superbiæ, etc., quibus assidue agitantur impii, vitam eorum abbreviant. Sic filii et posterii Heli mortui sunt in tempore non suo. Audi S. Scripturam : « Non erit senex in domo tua omnibus diebus : et pars magna domus tuæ morietur, cum ad virilem ætatem venerit, » I Reg. ii, 32, 33, juxta illud Prov. x, 27 : « Timor Domini apponet dies : et anni impiorum breviabuntur. »

Secundo, « in tempore non suo, » quia impios imparatos, utpote destitutos virtutibus et meritis, subita et repentina invadit mors : ita Olympiodorus. Dicitur hoc tempus *non suum*, quia sibi incongruum, animo noxium, et salutis æternæ damnosum : hoc enim est tempus peccati et diaboli, quo ipse peccatorem possidet, ut rapiat ad tartara.

Tertio, « in tempore non suo, » quia impii nullo tempore expectant mortem, putantque ab ea se longissime distare, ergo incogitantes et pavidos improvisa mors aufert. Vide Pererium in cap. xv Genes. disput. 7.

Mystice Auctor *Catene Græcor.* exponit, q. d. « Ne immoretur in corde tuo cogitatio impia, ne forte in impietatem anima prolapsa ignoratione moriatur. »

Tropologice, disce hic quod summum bonum est mori in tempore suo, hoc est, quando quis constitutus in gratia paratus est ad mortem, ut per eam transeat ad beatam immortalitatem. Hanc Deus concedit iis qui solliciti sunt et strenui, ut se in gratia conservent, eamque augeant. Vice versa summum malum est mori in tempore non suo, hoc est, quando quis degit in peccato mortali, præsertim in consuetudine et statu peccati. Hic enim imparatus est ad pœnitentiam, et ad bonam mortem, ideoque per eam tendit ad mortem secundam in gehenna. Hoc Deus infligit iis qui in impietate crescunt, et peccata peccatis accumulanti. Hos enim Deus despicit, obcæcat, obdurat, ac tandem reprobatur. Quare prædestinationis signum, imo effectus, est mori in tempore suo, id est in statu gratiæ; reprobationis vero mori in tempore non suo, id est imparatum in statu peccati. Quam multi reprobi salvarentur,

Mori in
tempore
non suo
quid?
Expositio
prima.

Secunda.

Tertia.

si morentur in tempore suo, id est cum sunt in statu gratiæ! jam autem damnantur, quia moriuntur in tempore non suo, id est in statu peccati. Quam multi vicissim prædestinati et electi damnarentur, si Deus eos raperet in tempore non suo! verbi gratia, si Petrum rapuisset, illico ut negavit Christum; si Paulum, cum persequeretur Ecclesiam; si Magdalenam, cum voluptatibus indulgeret: jam autem per gratiam, qua eos prædestinavit et elegit, sinit eos vivere in tempore non suo, ut rapiat eos in tempore suo, cum scilicet per gratiam sunt amici et filii. Hæc ergo summa est gratia, utpote gratia prædestinationis et electionis divini. Hinc disce summe cavendam esse consuetudinem peccandi, ut si in peccatum aliquod lapsus sis, non in eo jaceas, sed illico per pœnitentiam resurgas. Hoc est quod monet Ecclesiasticus, cap. XXI, vers. 1: « Fili, peccasti? non adjicias iterum: sed et de pristinis deprecare ut tibi dimittantur. » Vide Bellarminum, *De Arte bene moriendi*. Viri quidam timorati nuper sodalitates instituerunt hæc de re, in qua quisque quotidie certas pro se cæterisque sodalibus Deo fundit preces, ut sibi suisque felicem sanctamque in tempore suo concedat mortem; quæ sane pia et utilis est praxis ad assecurandum sibi ultimum et decretorium illud vitæ momentum, ex quo pendet tota æternitas; ideoque sodalitas hæc per plures provincias sparsa est, multaque hominum millia, qui pro se mutuo ac felici sodalium omnium morte quotidie obsecrant, complectitur. Horum illud axioma est: « Sic vive quasi quotidie moriturus. Cum mane surgis, cogita te illo die moriturum. »

Omnem crede diem tibi diluxisse supremum.

Quod fuit dictamen S. Marcellæ, teste S. Hieronymo in ejus epitaphio ad Principiam ejus filiam.

Vers. 19. **BONUM EST TE SUSTENTARE JUSTUM, SED ET AB ILLO (impio, de quo sermo præcessit) NE SUBTRAHAS MANUM TUAM: QUIA QUI TIMET DEUM, NIHIL NEGLIGIT.** — Pro *justum* Titelmannus et Vatablus censent legendum *istum*, quia sic legunt Hebræi et Chaldæi. Verum omnes Codices, etiam Sixtini, legunt *justum*, quia per *istum* intelligit *justum*. Hebræa ergo sic habent, *bonum est quod apprehendas in hoc* (id est *hunc*, scilicet *justum*), *et etiam ab hoc* (id est *alio*, puta *impio*) *ne quiescere facias manum tuam, quia timens Deum egredietur ad omnia hæc*. Septuaginta, *bonum est inhærere in hoc, et quidem ab hoc ne contamines manum tuam; quoniam timentibus Deum egrediuntur omnia*. Ubi pro $\mu\acute{\alpha}\nu\tau\epsilon\varsigma$, id est *contamines*, per diæresin videtur legendum $\mu\acute{\iota}\acute{\alpha}\nu\tau\epsilon\varsigma$, uti legit Scholiastes, id est, *ne dimittas*. Sic enim legunt Hebræa, Chaldæa, Latina. Arabicus vero de more Septuaginta secutus legit, *ne contamines*. « Res bona est, inquit, ut amplectaris hanc concionem, et teneas eam, et propterea ne macules manum tuam hoc. » Nonnulli per *hoc* et *hoc*

accipiunt *justum* in neutro genere, id est *justitiam*, *q. d.* Bonum, imo optimum est ut sustententes *justum*, id est, ut *justitiam* et *sanctitatem* supra te tollas, humerisque et capiti tuo imponas, nec ab ea manus amoveas, sed ambabus eam amplectaris, exerceas, tuearis: hoc enim unicum est negotium tibi a Deo impositum et commendatum. Alii per *hoc* et *hoc* accipiunt duo, quæ præcesserunt, *q. d.* Sustenta *hoc*, scilicet, ut non sis nimis *justus* et *severus*, nec subtrahere manum ab *hoc*, id est a secundo, ne scilicet *impie* agas multum, id est ne sis nimis *indulgens* et *laxus*, *severitatem* *clementia* temperes: sic Dei *sanctam providentiam*, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter, imitaberis. Verum pro *hoc* hebraice est זו *ze*, id est *Sustenta hic* vel *iste*, in masculino genere, puta *justus*, nisi alio puncto legas *zo*, id est *hoc*, *istud*; quocirca

Primo, Thaumaturgus per *justum* accipiens Deum, sic apte præcedenti de *justo* et *impio* hanc gnomen connectit, dum vertit, *bonum maximum est Dei adjutorio niti, et sic omne cavere peccatum. Exsecrabile etiam immaculata pollutis contingere manibus. Atqui obedienti et timenti Dominum omnia adversa licebit effugere*. Et Auctor *Catenæ Græcorum*: « Cæterum, inquit, maximum illud est: si succurrentem Deum, manumque jacenti porrigentem vicissim tu apprehendas, ut ab illo pendens nusquam peccato manum tuam porrigas; nam incesta manu contingere, quæ ab omni sunt labe aliena, scelestum plane est et abominabile; at qui timore Dei confixus, Deo subditus est, is adversa omnia facile vitat. »

Secundo, Olympiodorus, *q. d.* Bonum est *justum*, id est *justitiam* apprehendere et virtutem comparare, nec manus scelere contaminare; qui autem id facit, Deumque timet, evadet tentationum certamina. Vel, ut Cajetanus: Egredietur ad omnia, id est ad omnes virtutes, quas studiose exercebit, nec erit una alterave duntaxat contentus. Rursum Midras, sive Glossa Hebræa, hic per *hoc* et *hoc* accipit diversa, imo universa legis præcepta, *q. d.* Ita serva unum præceptum, ut non omittas aliud, sed universa simul exacte observes: sic non morieris in tempore non tuo, sed universa mortis præmaturæ discrimina tutus evades.

Tertio, Hugo Cardinalis, *q. d.* Bonum est *sustinere justum*, qui sæpe te corripit et castigat, nec ab illo subtrahere obsequium, vel subsidium, sed tanto alacrius illud exhibere, quanto ille diligentior est in corripiendo, et curando salutem tuam.

Quarto, S. Hieronymus asserit *sustentare* accipi posse pro *sustinere*: « Ut *justi* animus præparetur, ut quodcumque evenerit librata mente sustentet, » *q. d.* *Justus* æquo fortique animo sustinet omnia tam adversa quam prospera; ideoque implorat Dei opem: si enim eum habeat protec-

tozem, nec elevabitur prosperis, nec deprimetur adversis.

Quinto. Quinto, Vatablus : *Bonum est ut hoc*, inquit, *teneas*, ita nempe, quod non sis nimium justus; *nec manum tuam ab isto retrahas*, id est a *justitia et sapientia*, quas non debes spernere, sed utrique operam diligenter dare, namque *timens Deum expediet se ab universis his*, id est, « facile cavebit ne sit nimium justus, aut ne non nimium studeat justitiæ, recedatque ab extremis. »

Huc accedunt Hebræi, qui exponunt, *q. d.* Bonum est apprehendere partem sapientiæ et stultitiæ, quia qui timet Deum utraque viriliter utitur. Una ergo manu apprehendere unam, altera alteram, id quod timor Dei edocebit; eujus ductu tutus incedes, et evades extrema pericula. Et clarius, quasi dicat, *ut hæc pericula* (nimis justitiæ, sapientiæ, impietatis, stultitiæ) *vites*, nihil melius est quam ut firmiter credas, et perpetuo in memoria habeas, quod qui reverentur Deum, omnia hæc mortifera mala effugient.

Sexto. Sexto, Chaldaeus : *Bonum est*, inquit, *te adungi negotiis mundi hujus, ut retribuas beneficentiam animæ tuæ in via negotiatorum; et etiam ab hoc libro legis, ne dimittas partem tuam: etenim qui timet Dominum, exit de manibus omnium dilectorum illorum.* Unde aliqui per hoc et hoc accipiunt theoreticam et practicam, *q. d.* Ita vaces theoreticæ et contemplationi, ut non omittas actionem et praxim, sed manus operi et beneficentiæ admoveas. Contemplatio enim dirigenda est ad actionem et exercitium virtutum.

Septimo. Septimo et genuine, S. Hieronymus, Alcuinus, Glossa interlinearis, Titelmannus et alii, *q. d.* Bonum est sapiens et justus ope et opibus sustentare, sed et a stultis quoque impiisque peccatoribus ne subtraha manum et beneficentiam, quia, qui timet Deum, nihil negligit, sed omnes occasiones bene agendi et bene faciendi capessit et captat, ut imitetur Deum, « qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos, » *Matth.* cap. v, 45, *q. d.* Quibus, et quotquot potes benefacere, benefacito: qualesque illi sint, sive sapientes et justus, sive stulti et impii; sic non eris justus nimis, nec nimis impius. Eleemosyna enim corrigit nimiam justitiam et severitatem, atque expiat, si quid impie gesseris. Videtur huic gnomæ contradicere illa *Eclii.* cap. xii, 5: « Da bono, et non receperis peccatorem; benefac humili, et non dederis impio; » sed ibidem respondi, et locum explicui. Verum, ut candidè dicam quod sentio, non videtur hic agi proprie de eleemosyna corporali, sed spiritali, ut sensus sit, *q. d.* Sustenta justum ne velit esse nimis justus, itaque limites justitiæ excedat fiatque injustus; manum quoque ne subtrahas ab impio, ne impie nimis agat et stulte operetur; sicque nihil boni negligas, quod tam in justo in justitia sustentando, quam in impio ab impietate prohibendo et revocando efficere pos-

sis. Hunc esse sensum liquet primo, quia eum exigit connexio hujus sententiæ cum præcedenti; atque *justum* plane respicit refertque justum, de quo versu præced. dixit: « Noli esse justus multum. » Similiter *sed ab illo ne subtrahas manum* plane refert impium, de quo dixit: « Ne impie agas multum, et noli esse stultus. » Rursum idipsum arguit, quod dicit: « Sustenta, » non da eleemosynam. Hebraice, *apprehende justitiam* scilicet nutantem et labantem, ne in injustitiam propter nimium fervorem prolabatur. Denique id convincit ratio, quam subjicit vers. 21: « Non enim est homo justus in terra, qui faciat bonum, et non peccet, » *q. d.* Ideo sustenta justum, quia non est justus quisquam adeo sanctus, qui non aliquando cespitet et peccet (1).

QUI TIMET DEUM, NIHIL NEGLIGIT. — Hebræa, *exibit ad omnia*; Syrus, *sequitur omnia*, *q. d.* Non est tardus et piger, sed sedulus et alacer, ut aggrediatur omne bonum omnemque beneficentiam, item omne opus arduum, *q. d.* Justus forti est animo, ideoque difficultates, tentationes et tribulationes non fugit, sed intrepide iis procedit obviam, easque vincit et superat: sicut Deus Jacob « certamen » forte (cum Esau) « dedit, ut vinceret, » *Sapient.* x. Unde S. Hieronymus explicat, *q. d.* « Qui timet Deum, nec elevatur prosperis, nec opprimitur adversis. » Rursum ex Hebræo veritas, *qui timet Deum, exhibit cum omnibus*; vel, ut Pagninus, *de omnibus*, id est *evadet omnia mala*. Ita Thaumaturgus, Olympiodorus et alii; vel omne bonum opus ad optatum finem perducet; aut, ut Septuaginta, *exhibunt omnia*, id est omnia feliciter succedent timenti Deum. Unde Arabicus vertit, *qui timet Deum, exit ab omnibus rebus justificatus*; Symmachus, *timens Deum pertransibit omnia*; Tigurina, *expedit se ex universis istis*; Vatablus, *facile recedet ab extremis*.

Moraliter discite hic quod, sicut negligentiam mater est securitas, sic timor est industriæ et diligentiam. Hoc vero consistit in quatuor, ait Hugo, scilicet in studio, labore, sumptu, tempore. Diligens enim nulli parcit studio, labori, sumptui, tempori, sed omne, quod res poscit, illi impendit. Rursum timens Deum nihil boni vel mali negligit, sed omne bonum capessit, et omne malum evitat, quantum scilicet humana fragilitas patitur. Nam non est justus, qui non peccet venialiter, ut subdit vers. 21. Justus tamen satagit venialia fugere quoad potest, nihilque vel minimum præterit, vel negligit. Nam, ut sapienter ait S. Augustinus, lib. *De Decem chordis*, cap. xi: « Sic et modica peccata attendite, quia modica sunt, et cavete, quia plura sunt. Quam minutissima sunt grana arenæ! si arenæ amplius in navim mittatur, mergit illam, ut pereat; quam minutæ sunt